
Комитет образования 

администрации Балаковского муниципального района 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Лицей №1» 

г. Балаково Саратовской области 

 

П Р И К А З 

 

01.09.2023 № 298 

г. Балаково 

 

«О назначении ответственных за исполнение 

мероприятий по снижению документационной  

нагрузки на педагогических работников» 

 

В целях обеспечения снижения документационной нагрузки на педагогических 

работников при реализации основных общеобразовательных программ, руководствуясь 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (ч. 6.1., 6.2. ст. 47), Федеральным законом от 14.07.2022 г. № 298-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Министерства просвещения России от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении 

перечня документации, подготовка которой осуществляется педагогическими работниками 

при реализации общеобразовательных программ», в соответствии с письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации № СК-578/08 и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки № 01-350/13-01 от 18 декабря 2020 года «О снижении 

документационной нагрузки учителей»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень документов, которые разрабатываются в соответствии с ФГОС 

общего образования образовательной организацией, реализующей основные 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, с участием учителей (приложение №1). 

2. Утвердить перечень документации, подготовка которой осуществляется 

педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных 

программ подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при 

реализации основных общеобразовательных программ начального, основного, 

среднего общего образования (приложение №2). 

3. Назначить ответственными за исполнение мероприятий по снижению 

документационной нагрузки на педагогических работников заместителей директора 

по учебно-воспитательной работе Кононову Г.Н., Кулиш И.С. 

4. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ Лицей №1    И. В. Расторгуева 

 

Кононова Г.Н. 

Кулиш И.С. 



Приложение №1 к приказу 

 от 01.09.2023г. № 298 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

документов, которые разрабатываются в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами общего образования 

образовательной организацией, реализующей основные образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, с участием 

учителей  

1. Основная образовательная программа начального, основного, среднего общего 

образования МАОУ Лицей №1, в том числе: 

-  Программа развития универсальных учебных действий; 

-  Учебные планы;  

- Рабочие программы учебных предметов, курсов, включая содержание, 

планируемые результаты и тематическое планирование. 

2. Рабочая программа воспитания МАОУ Лицей №1. 

3. Календарный план воспитательной работы МАОУ Лицей №1. 

4. Программа коррекционной работы МАОУ Лицей №1. 

5. Календарный учебный график МАОУ Лицей №1. 

6. План внеурочной деятельности МАОУ Лицей №1. 

7. Журнал учёта успеваемости (ЭЖД) МАОУ Лицей №1. 

8. Журнал группы продлённого дня МАОУ Лицей №1. 

9. Материалы личного дела учащихся МАОУ Лицей №1. 

                                  

 

  Приложение №2 к приказу 

 от 01.09.2023г. № 298 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 

документации, подготовка которой осуществляется педагогическими работниками            

при реализации основных общеобразовательных программ  

начального, основного, среднего общего образования 

1. Рабочая программа учебного предмета, учебного курса (в том числе внеурочной 

деятельности), учебного модуля МАОУ Лицей №1. 

2. Журнал учета успеваемости (ЭЖД) МАОУ Лицей №1. 

3. Журнал внеурочной деятельности (для педагогических работников, 

осуществляющих внеурочную деятельность) МАОУ Лицей №1. 

4. План воспитательной работы (для педагогических работников, осуществляющих 

функции классного руководства) МАОУ Лицей №1. 

5. Характеристика на учащегося МАОУ Лицей №1 (по запросу). 

 


